- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 公 安 局

沪民规〔2021〕12号

-------------------------------------------------

上海市民政局 上海市公安局关于印发

《上海市敬老卡管理办法》的通知

各区民政局、区公安分局，各有关单位：

为规范上海市敬老卡的使用，加强对敬老卡的管理，市民政局、

市公安局制定了《上海市敬老卡管理办法》。现印发给你们，请认

真遵照执行。

上 海 市 民 政 局 上 海 市 公 安 局

2021年 7月 28日

（此文公开发布）

- 2 -

上海市敬老卡管理办法

第一条（目的依据）

为贯彻落实《上海市老年人权益保障条例》，规范上海市敬老

卡（以下简称“敬老卡”）的使用和管理，根据上海市人民政府《关

于建立老年综合津贴制度的通知》（沪府发〔2016〕24号）及有

关规定，制定本办法。

第二条（功能）

敬老卡由本市统一印制，用于发放上海市老年综合津贴，具有

老年人优待凭证以及金融支付功能。

第三条（适用范围）

本办法适用于本市行政区域内敬老卡的各项管理活动。

第四条（申领对象）

具有本市户籍且年满 65周岁的老年人可以申领敬老卡。

第五条（部门职责）

市民政局、市公安局根据各自职责负责敬老卡申领、制作、发

放、应用等各项管理工作，并会同相关金融管理部门指导协调相关

商业银行做好金融服务和管理工作。

市社会保障和市民服务信息中心（以下简称市信息服务中心）

在市民政局、市公安局指导下具体负责敬老卡申领、制作、发放、

技术保障等相关工作。

- 3 -

区民政局等根据各自职责指导街道、乡镇做好敬老卡的具体管

理工作。社区事务受理服务中心具体承担敬老卡申领、发放等工作。

第六条（敬老卡样式）

敬老卡采用统一的卡面样式，正面印有“上海市敬老卡”字样，

背面印有持卡人姓名、性别、照片、出生日期、敬老卡卡号以及发

卡银行相关信息。

第七条（敬老卡申领）

老年人持居民身份证到就近的街道（乡、镇）社区事务受理服

务中心或者指定的受理点申领敬老卡。

变更卡面登记内容或变更发卡银行的，老年人应持居民身份证

及敬老卡到原发卡银行注销原卡，到就近的街道（乡、镇）社区事

务受理服务中心重新办理敬老卡。

市民政局、市公安局会同相关部门结合“一网通办”有关要求

加快推进敬老卡申领方式优化调整。

第八条（补换领办理）

有下列情形之一的，老年人可以携带居民身份证，到发卡银行

网点申请补换领：

（一）卡片遗失的；

（二）卡面污损、残缺、不能辨认的；

（三）因敬老卡的质量问题在读卡设备上不能正常使用的。

第九条（委托办理）

老年人不能亲自办理敬老卡相关事务的，可以由其监护人或委

- 4 -

托他人代为办理。

委托他人代为办理的，代理人应当携带委托人的居民身份证及

复印件、代理人居民身份证及复印件以及委托书等相关材料。

第十条（敬老卡制作）

敬老卡由市民政局与市公安局联合监制，由市信息服务中心与

发卡银行合作，按照相关技术标准统一制作。

申领、换领或者补领敬老卡的，一般自申请之日起 20个工作

日内完成制卡。涉及更正信息等特殊情形的，按实际需要期限处理。

第十一条（敬老卡发放）

敬老卡制卡完成后，通过邮政投递方式发放到申请人登记的本

市指定投递地址。

投递未成功的，发往申请人指定自领社区受理网点，申请人凭

居民身份证前往现场领取。逾期六个月未领取的敬老卡，由制卡部

门回收处理。

第十二条（敬老卡激活）

老年人领取敬老卡后，携带敬老卡以及本人居民身份证至发卡

银行网点柜台办理银行账户激活手续，激活后的敬老卡开通金融支

付功能。委托办理银行账户激活手续的，按照银行相关规定处理。

第十三条（敬老卡挂失及解挂失）

敬老卡丢失的，老年人应当及时通过发卡银行网点或电话办理

挂失手续。已挂失的敬老卡停止使用。

敬老卡挂失后，未办理补领申请手续前找回敬老卡的，应当办

- 5 -

理解挂失，恢复该卡的正常使用。已办理挂失且完成补领申请的，

不再办理解挂失。

第十四条（敬老卡注销）

因各种原因不再具有本市户籍的，老年人或其近亲属应及时到

就近发卡银行网点办理敬老卡注销手续，注销后的敬老卡由发卡银

行按照相关规定处理。

第十五条（敬老卡信息交互和安全管理）

敬老卡在申领、制作、发放、补换领、开户、激活、注销等过

程中涉及的相关信息，由市民政局、市公安局、市信息服务中心、

各发卡银行按照规定或约定进行信息交互，并加强信息安全管理。

第十六条（敬老卡应用及使用）

敬老卡在公共服务领域的功能开发及应用由市民政局会同有关

部门及单位另行规定。

敬老卡具备银行借记卡境内结算支付等金融功能，其金融支付

功能的有效期、使用管理参照各发卡银行相关规定执行。

第十七条（敬老卡费用）

敬老卡免收年费以及申领制作费用。

补换领等涉及银行制作费用参照各银行相关规定收取。

第十八条（投诉处理）

敬老卡申领、制作、发放过程中发生争议的，当事人可以按照

部门职责向民政、公安等部门申诉。

第十九条（业务咨询）

- 6 -

相关部门和单位应当就敬老卡的使用、管理等问题提供业务咨

询服务并公布咨询服务方式。

第二十条（违规处理）

有下列情形之一的，依据相关法律法规和规章的规定处理；情

节严重的，移送司法机关依法追究法律责任：

（一）伪造或者变造敬老卡的；

（二）使用虚假证明材料骗领敬老卡的；

（三）使用应当注销的敬老卡的；

（四）买卖或者使用伪造、变造、骗领的敬老卡的。

第二十一条（工作人员违法行为处理）

有关工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依照有关规

定予以处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第二十二条（施行日期）

本办法自 2021年 9月 1日起施行，有效期至 2026年 8月

31日。

----------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2021年 8月 16日印发

----------------------------------------------------------------------------